1

Дело № 05-0046/1302/2024
УИД 86MS0013-01-2024-000402-39

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

пгт. Белый Яр, Сургутский район 					23 января 2024 года
ул. Совхозная, 3

Мировой судья судебного участка № 2 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Михайлова Е.Н.,
с участием привлекаемого к административной ответственности лица – Желтышевой Л.Д.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
Желтышевой Любови Дмитриевны, ...паспортные данные, зарегистрированной по адресу: ..., фактически проживающей по адресу: ... паспортные данные.........,
УСТАНОВИЛ:
26.11.2023 года в 09 час. 30 мин. Желтышева Л.Д. находясь по адресу: ..., совершила заведомо ложный вызов полиции, сообщив что её избил сожитель ..., требуется помощь полиции, факт которого в дальнейшем не подтвердился.
В отношении Желтышевой Л.Д. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.13 КоАП РФ.
В судебном заседании Желтышева Л.Д. вину признала, раскаялась и пояснила о совершении правонарушения в силу алкогольного опьянения и с целью напугать сожителя ..., с которым поругалась.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, заслушав Желтышеву Л.Д., прихожу к следующему.
Административная ответственность по ст. 19.13 КоАП РФ наступает за заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб.
Вина Желтышевой Л.Д. в совершении правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом 86 № 365363 от 26.12.2023 года об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, составленного в отношении Желтышевой Л.Д. протоколом об административном правонарушении, права, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ и ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, Желтышевой Л.Д. разъяснены, о чем проставила свою подпись; сообщением, зарегистрированным за № 8063 от 26.11.2023 года Отделом МВД России по Сургутскому району (дислокация пгт. Белый Яр); сообщением, зарегистрированным за № 8065 от 26.11.2023 года Отделом МВД России по Сургутскому району (дислокация пгт. Белый Яр), рапортами сотрудников ОМВД России по Сургутскому району, материалом проверки КУСП № 8063 от 26.11.2023 г. по событиям нарушения; письменными объяснениями Желтышевой Л.Д., письменными объяснениями свидетеля ..., актом судебно-медицинского освидетельствования № 5390 от 05.12.2023 года, согласно которому у Желтышевой Л.Д. каких-либо объективных данных о наличии телесных повреждений в представленной медицинской документации не обнаружено; сведениями из информационной базы данных органов полиции, копией паспорта на имя гражданки РФ Желтышевой Л.Д.
Действия Желтышевой Л.Д. судья квалифицирует по ст. 19.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как заведомо ложный вызов полиции.
Назначая Желтышевой Л.Д. административное наказание, в качестве обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и смягчающих административную ответственность учитываю признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и отягчающих административную ответственность, в судебном заседании не установлено.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Сроки давности привлечения к административной ответственности, установленного ч.1 ст.4.5 КоАП РФ для данной категории дел не истекли.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного Желтышевой Л.Д. административного правонарушения, данные о её личности.
Оснований для назначения наказания с учетом положений ч.2.2 ст. 4.1 КоАП РФ судья не усматривает.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Желтышеву Любовь Дмитриевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: ХМАО-Югра, Сургутский район, г.п.Белый Яр, ул.Совхозная, 3 судебный участок №2 Сургутского судебного района ХМАО-Югры.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Административный штраф подлежит уплате на р/с 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск; ЕКС 40102810245370000007, БИК 007162163; ИНН 8601073664; КПП 8601 01 001; л/с 04872D08080, ОКТМО 71826000; КБК 72011601203019000140. Получатель УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры), УИН 0412365400135000462419169.
QR-код для оплаты административного штрафа.
Реквизиты «КБК» и «ОКТМО» подлежат заполнению самостоятельно.

      Мировой судья						          Е.Н. Михайлова